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1. Úvod

Zemědělství jako jeden z oborů národního hospodářství má zcela zvláštní charakter.

Zabývá se pěstováním strategických surovin, výrobou potravin a výživou lidí.

Zásadní význam mu dává nezastupitelnost, nenahraditelnost potravin a také plošný

charakter výroby.

V celé své historii mělo zemědělství hlavní úkol, a to uspokojovat základní lidské

potřeby, zásobit člověka potravinami. Zemědělství bylo důležitou součástí života

lidí. Prvotní zemědělci obdělávali lehce dostupná, úrodná místa. Nejprve byli

samozásobiteli a až později se začali specializovat a poskytovat produkty ostatním.

Česká republika má se srovnání s okolními evropskými státy horší předpoklady pro

zemědělství. Většinu území tvoří pahorkatiny a vrchoviny, což výrazně ovlivňuje

půdní a klimatické předpoklady (Bičík, Jančák 2005). V současné době se v Česku

zvyšuje produktivita zemědělství, ale snižuje se počet pracovníků v tomto odvětví.

Zemědělci, ať už soukromně hospodařící, nebo sdružení ve družstvech či obchodních

společnostech, ale také obhospodařují 60 % rozlohy státu a velmi výrazným

způsobem tak spoluvytvářejí ráz a charakter krajiny.

České zemědělství prošlo dlouhým vývojem a mnoha změnami, které byly

především ovlivněny politickou situací a ekonomickým vývojem země. Po r. 1948

došlo k záboru půdy soukromých zemědělců a kolektivizaci zemědělství, které bylo

až do r. 1989 ovlivněno centrálně řízenou ekonomikou. Od r. 1991 probíhá

v zemědělství transformační proces, jehož cílem je vyřešit vlastnické vztahy k půdě

a majetku. Zemědělskou půdu dnes obhospodařují subjekty vzniklé z transformace

bývalých JZD a přeměnou ze státních statků. Jde o zemědělská družstva (případně

zemědělská družstva vlastníků), soukromně hospodařící osoby nebo obchodní

společnosti, ve většině případů společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti (Götz, Novotná 1996).

Hlavním cílem této práce je analýza a zachycení podstatných změn forem

hospodaření v zemědělství v modelovém území správního obvodu obce s rozšířenou

působností Kralovice (dále jen ORP Kralovice), a to především po r. 1989. Mým

záměrem bylo zachytit vývoj každého jednotlivého podniku od r. 1989 do
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současnosti a dále srovnat vývoj forem hospodaření v ORP Kralovice s vývojem

v Česku v jednotlivých zkoumaných letech.

Problematika zemědělství mě dlouhodobě zajímá. Proces transformace českého

zemědělství stále ještě probíhá a existuje řada nedořešených problémů. Modelové

území jsem si vybrala z důvodu osobní vazby - pocházím z něj, znám zdejší prostředí

a jsem obeznámena se vztahy uvnitř ORP a se současnou majetkovou strukturou

podniků hospodařících na území ORP. I přes ne příliš příznivé podmínky patří toto

území mezi zemědělsky rozvinuté a vyspělé oblasti a zemědělské podniky jsou

jedním z hlavních zaměstnavatelů v oblasti.

Zemědělství od r. 1989 prošlo složitým vývojem až do současného stavu.

Předpokladem této práce je, že před r. 1989 v období centrálně plánované ekonomiky

byla většina zemědělské půdy obhospodařována jednotnými zemědělskými družstvy

a státními podniky (státní statky), podnikaly především právnické osoby s velkou

rozlohou. Soukromé hospodaření bylo zcela potlačeno. Soukromí zemědělci

podnikali v malé míře jen v podhorských a horských oblastech (Götz, Jančák 1997).

Po r. 1989 při přechodu na tržní mechanismus došlo ke stabilizaci podmínek

a k mnoha majetkovým změnám. Narůstá počet soukromně hospodařících rolníků,

probíhá transformace zemědělských družstev a privatizace státních statků. V období

transformace vzniká celá řada nových forem hospodaření, a to především obchodních

společností. Ani současný stav však není konstantní a dá se předpokládat další vývoj.

Práce je členěna do čtyř kapitol. Úvodní část se věnuje výzkumu a rešerši zdrojů

týkajících se problematiky transformace zemědělství.

Pro hodnocení problematiky transformace zemědělství je vhodné připomenout

i situaci, která panovala před r. 1989, tedy centrálně plánované hospodářství. Po

r. 1989 se začínají stabilizovat podmínky a dochází k mnoha společenským změnám,

také ke změně majetkoprávních vztahů v zemědělství. Druhá kapitola se věnuje

právě těmto dvěma rozdílným obdobím. Součástí kapitoly je i rozbor vlastnické

struktury zemědělských podniků v Česku a její vývoj.

Třetí část práce se zabývá správním územím ORP Kralovice – jeho charakteristikou

a předpoklady pro zemědělskou výrobu. Podmínky více či méně vhodné pro

zemědělství jsou rozebrány pomocí SWOT analýzy silných, slabých stránek,
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příležitostí a hrozeb. Kapitola se zabývá i vývojem využití půdy v okrese Plzeň –

sever (jehož součástí je i modelové území) a jeho srovnáním s využitím půdy

v Plzeňském kraji i v celém Česku.

Čtvrtá, závěrečná, část je obsahově nejrozsáhlejší. Věnuje se majetkoprávnímu

uspořádání v zájmovém území a jeho vývoji od r. 1989 do současnosti. Kapitola

obsahuje popis transformace u každého podniku a také shrnující tabulky s počty

právnických i fyzických osob podnikajících v zemědělství v jednotlivých letech

a také jejich konkrétní jmenovitý vývoj. Tabulky jsou obohaceny ještě o rozlohu

jednotlivých podnikajících subjektů. Součástí kapitoly je i porovnání struktury

hospodařících podniků na území ORP i v Česku.
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2. Metodika práce

Pro bakalářskou práci „Proměny forem hospodaření v transformačním období,

modelové území ORP Kralovice“ bylo čerpáno z různorodých zdrojů.

Součástí práce jsou informace získané z odborné literatury- z publikací a článků

věnujících se tématu, ze studií a šetření VÚZE. Důležitým zdrojem dat byly také

průzkumy a zprávy Ministerstva zemědělství a Českého statistického úřadu. Stěžejní

pro tuto práci byla data získaná během vlastního terénního šetření.

Problematice transformace zemědělství se věnuje celá řada autorů. Tímto tématem se

zabývají především autoři z katedry Sociální geografie a regionálního rozvoje

Univerzity Karlovy v Praze. Jedná se především o práce Ivana Bičíka a Víta Jančáka

(Bičík, Jančák 2005; Götz, Jančák 1997; Jančák 2003). Ve svých článcích se

transformací zabývá také Jan Kabrda (Bičík, Kabrda 2007). Tomuto tématu se věnuje

i Eva Petříková ve své závěrečné práci.

Pro zhodnocení transformačního procesu je vhodné nejprve zmínit základní

charakteristiky socialistického hospodaření, tedy stav před r. 1989. Tento rok

představuje důležitý mezník ve vývoji československého a českého zemědělství.

Informace o obecném vývoji zemědělství před a po roce 1989 byly čerpány z prací

Antonína Věžníka (1987, 1995), z publikací vydávaných Ministerstvem zemědělství

České republiky – Zelené zprávy a publikace Zemědělství a ze statistických

materiálů vydávaných ČSÚ.

Cílem práce je zhodnotit proměny hospodaření zemědělských subjektů. Nejprve je

tak činěno v celém Česku a v poslední kapitole v modelovém území. Informace

o struktuře různých vlastnických forem byly čerpány z průzkumů ČSÚ Agrocenzus.

Toto zemědělské sčítání se prvně, po r. 1989, uskutečnilo v r. 1995 a byla v něm

stanovena minimální výměra zemědělských subjektů, zahrnutých do sčítání, 3 ha.

V Agrocenzu 2000 se tato hodnota snížila na minimální výměru 1 ha. Data

z Agrocenzu 2005 jsou srovnána a rozšířena publikací Životní prostředí

a zemědělství, kterou vydává taktéž ČSÚ. Nejnovější data jsou pak čerpána

především ze Zelených zpráv a publikací Zemědělství vydávaných Ministerstvem

zemědělství České republiky.

11

Poslední kapitola věnovaná vývoji forem hospodaření na území ORP Kralovice

vychází z výsledků vlastního terénního šetření a řízených rozhovorů s pamětníky

a lidmi, kteří se v zemědělství dlouhodobě pohybují, podnikají v něm a mají přehled

o jeho stavu na území zkoumaného ORP. Tato data bylo poměrně těžké získat,

zájmové území je rozlohou velké a hospodaří na něm mnoho fyzických

i právnických osob. Nejdostupnější byla data za současný stav a také za r. 1989, kdy


[…]


2 FO:

40

6 FO:

226

22 FO:

579

15 FO:

430

13 FO:

405

Hadačka Hadačka 3x Hadačka 3x Hadačka 2x Hadačka

Hrádecko
2x
Hrádecko 4x Hrádecko 4x Hrádecko 4x Hrádecko

2x Kočín 2x Kočín Kočín Kočín

Kralovice 4x Kralovice 3x Kralovice 2x Kralovice

2x Výrov Výrov Výrov

4x Žebnice Bukovina Bukovina

Bukovina Kožlany Kožlany

Kožlany Vysoká Libyně Vysoká Libyně

Vysoká Libyně
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Příloha 10 Manětín

1989 1992 výměra 1995 výměra 2000 výměra 2005 výměra 2010 výměra

JZD Manětín 2 444 ZD Manětín 2 381 ZDV Manětín 1 653 ZDV Manětín 1 892 ZDV Manětín 1 560 ZDV Manětín 1 420

ZDV Štichovice 692 ZDV Štichovice 717 ZDV Štichovice 898 ZDV Štichovice 937

4 FO:

63

5 FO:

90

4 FO:

78

4 FO:

78

4 FO:

67

Hrádek Hrádek Hrádek Hrádek 2x Hrádek

Lešovice Lešovice 2x Manětín 2x Manětín Manětín

2x Manětín 2x Manětín Štichovice Štichovice Štichovice

Štichovice

Příloha 11 Nečtiny

1989 výměra 1992 výměra 1995 výměra 2000 výměra 2005 výměra 2010 výměra

JZD Nečtiny 1 814 ZD v Nečtinech 1 804 ZD Nečtiny 1 806 ZD Nečtiny 1 775 Nečtinská zemědělská a.s. 1 628 Nečtinská zemědělská a.s. 1 645

2 FO:

10

3 FO:

10

3 FO:

39

3 FO:

186

3 FO:

169Lešovice Lešovice Lešovice Lešovice Lešovice

Nečtiny 2x Nečtiny 2x Nečtiny 2x Nečtiny 2x Nečtiny
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Příloha 12 Obora

1989 výměra 1992 výměra 1995 výměra 2000 výměra 2005 výměra 2010 výměra

JZD Obora 702 ZD Obora 572 ZD Obora 500

Autodoprava Henžlík s.r.o. 40 Autodoprava a obchod Henžlík s. r.o. 40

Hrdlička s.r.o. 165

FO:

130

5 FO:

202

8 FO:

567

8 FO:

527

7 FO:

362
Obora 2x Kaznějov 2x Kaznějov 2x Kaznějov 2x Kaznějov

3x Obora 4x Obora 4x Obora 4x Obora

2x Rybnice 2x Rybnice Rybnice

Příloha 13 Bezvěrov

1989 výměra 1992 výměra 1995 výměra 2000 výměra 2005 výměra 2010 výměra

SS Úněšov 10 600 SS Úněšov SS Úněšov

Úněšovský statek a.s. Úněšovský statek a.s. 5 684 Úněšovský statek a.s. 6 689 Úněšovský statek a.s. 6 550

Pick energie s.r.o. 100

2 FO:

250

2 FO:

250

2 FO:

315

3 FO:

415

2 FO:

420
Luková Luková Luková Chudeč Chudeč

Vlkošov Vlkošov Vlkošov Luková Vlkošov

Vlkošov
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Příloha 14 Plasy

1989 výměra 1992 výměra 1995 výměra 2000 výměra 2005 výměra 2010 výměra

ŠS Plasy 1 140 ŠS Plasy 1 040 ŠS Plasy 960 ŠS Plasy 880 ŠS Plasy 743 ŠS Plasy 710

ŠS Plasy s.r.o. 0 ŠS Plasy s.r.o. 0

3 FO:

100

5 FO:

180

8 FO:

260

8 FO:

397

9 FO:

430

Dražeň Babiná 3x Babiná 3x Babiná 3x Babiná

Lomany Dražeň Dražeň Dražeň 2x Dražeň

Nebřežiny Lomany 2x Lomany 2x Lomany 2x Lomany

Obora Obora Obora Obora

Nebřežiny Nebřežiny Nebřežiny Nebřežiny

Příloha 15 Žihle

1989 výměra 1992 výměra 1995 výměra 2000 výměra 2005 výměra 2010 výměra

SS Žihle 4 934 SS Žihle 3 272 Žihelský statek a.s. 2 850 Žihelský statek a.s. 2 700 žihelský statek a.s. 2 808 Žihelský statek a.s. 3 012

ZD Mladotice 865 ZD Mladotice 865 ZD Mladotice 865 ZD Mladotice 865 ZD Mladotice 865

23 FO 797 25 FO 1196 21 FO 1331 20 FO 1201

18 FO:

989

Černá Hať

Nové Dvory

2x Pastuchovice

4x Přehořov

Stvolny

2x Tis u Blatna

Vysočany

3x Žihle
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Příloha 16 Obrazová příloha

V SV části modelového území se

nachází mnoho tzv. brownfields,

opuštěných, nevyužívaných

areálů zemědělské výroby.

Areál v blízkosti obce Buč,

v těsném sousedství

Karlovarského kraje.

Opuštěný areál, obec Zhořec

Opuštěný areál, obec Zhořec
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…a vesnice, kde došlo k výměně

obyvatelstva (po odsunu

původních německých obyvatel).

Obec Vlkošov, náves.

Soukromí zemědělci začínají

zvelebovat pohraničí.

Obec Vlkošov, kravín stojící na

návsi.

Na území ORP Kralovice lze

odlišit vesnice s kontinuálním

osídlením….

Obec Štichovice, náves.
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Areál Školního statku Plasy, se

sídlem v Babiné.

Součástí je i mnoho

nevyužívaných staveb, především

pro živočišnou výrobu.

Stále se rozrůstající

areál ZDV Štichovice.

Foto: Tomáš Hora,

letecké snímkování.
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