UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Geografie a kartografie

Veronika Eretová

**Proměny forem hospodaření v transformačním období:
modelový příklad ORP Kralovice**

**Changes of farming types during transition period: case
study ORP Kralovice**

Bakalářská práce

Štichovice 2011

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Vít Jančák, Ph.D.